XVI. Idem Arboreus. Si sola fides iustificaret hominem, & ad vitam æternam perduceret, frustra dixisset Christus, Filius hominis venturus est in gloria Patris sui cum Angelis cœli, & tunc reddet vniuersum secundum opera eius; Mat. 10.

XVII. Negatur consequentia. Nam, qui sola fide iustificatur, habet tamen opera, secundum quæ possit ei reddi; quanquam non secundum eorum merita; quod alias explicatum est.

XVIII. Salmero, disputatione quinta ad Galatas: Si fides sola iustum efficeret, multum prodebet. At fides sola non multum prodebet. Ergo non sola iustificat. Probatur assumptio, ex prior ad Corinth. 13. Si habuero omnem fidem, ita ut montes transferam, charitatem vero non habuero, nihil sum.

XIX. Meret præstigia, ex peruerionem terminorum. Sæpedictum, Fides, non quæ sola est, iustificat, sed tamen, sola iustificatur, quantumvis in aliarum virtutum turba. At, fides sola non prodebet, hoc est fides, non ista comitata alijs virtutibus, sed illa quæ sola est. Itaque vel falsa est minor. Nam fides sola, id est, ex ratione sui prodest, & quidem plurimum, quandoquidem iustificat: imo etiam inchoati justitiam inhærentem, etiam testibus aduersarijs. Vel absurdus syllogismi forma, propter multipliciter terminorum ex amphiboli. Mitto nunc dicere de fidei homonymia; nam hanc alias excussum.

XX. Rursus Salmero. Beati ad gloriam illam cœlestem eucti, iusti sunt, & tamen fidei defituantur, sicut Angeli: nam visio fidem excludit. Ergo essentia iustitiae, vel iustitia, non est fides, sed alia virtus distincta. Impossum est autem hominem esse iustum absq; iustitia, sicut prudentem si ne prudenter, fortem sine fortitudine.

XXI. Respondeo. Si fides non est iustitia, ergo non est virtus: nam omnis virtus iustitia. Si autem iustitia non est fides, sed alia virtus distincta: ergo neque fides est iustitia: negatiæ enim enuntiationes reciprocantur. Quod si absurdum est, fidem nullam esse virtutem: Ergo falso ponit Salmero, iustitiam non esse fidem, sed aliam virtutem. Nec contra valet argumentum à Sanctis in cœlo. Sunt enim quædam virtutes huiusvitæ, quæ nulla futuræ sunt in cœlo; ut hæc ipsa fides, ut penitentia, & confessio etiam auricularis (vtnunc, tunc causa nihil interest, Papistis non nihil gratificemur) & attritio, & contritio. Nam hæc omnia, puta neque Papista negabit in virtutibus esse, neque contendet in Sanctis cœlestibus durare.

XXII. Veruntamen sophisma est à perpetuo neglectu distinctionis imputata, & in hærentis. Sancti in cœlis regnantes iusti sunt, inhærente iustitia, vt pote peccato penitus deleto: quod in nobis, cœlum sperantibus, adhuc inhabitat: ut omnino necesse sit: aliter nos iustos dici, aliter beatos

beatos illos spiritus: nemini mirum esse debet, & nos iustos fide, & illos minimè. Quanquam, fidem esse iustitiae essentiam, viderit Salmero à quo compererit affirmatum: nos vero meminerit, ab eo portento esse quam alienissimos.

XXII. Tertium Salmeronis Sophisma. Sicut iustitia legis non est lex, ita nec iustitia fidei est fides: sed, sicut per legis obseruantiam veniebat iustitia Mosaica, ita per fidei obseruantiam venit iustitia Christiana. Hinc Apostolus ad Philip. 3. dixit, *Non habens meam iustitiam quæ ex lege est, sed illæ quæ ex fide est Christi Iesu*: non dixit, quæ fides est Christi Iesu, sed quæ fide Christi Iesu comparatur, & aliter.

XXIV. Imo, quam appellat iustitiam Mosaicam? Nam nos, ex observatione legis Mosaicæ, si obseruantio supponatur, scimus veram apud Deum iustitiam esse: teste Christo, *Si vis in vitam ingredi, serua mandata*. Enim tamen: qua iustitia aperitur ingressus in vitam æternam, eam iustitiam oportet esse non Mosaicam, sed diuinam. Veruntamen, nihil argumentum habet virium aduersum nos, qui non dicimus, fidem esse iustitiam: sed, imputari pro iustitia: siue, ex fide esse iustitiam: siue, fide comparari: si quidem hoc verbo sibi Sophista malit aures demulceri. Etsi non dicimus, ea fide eam iustitiam ali: sed alteram, quam inhærentem concedimus. Postremo, ridiculè comparantur lex, & fides, quasi eiusdem essent ordinis. Atqui lex consideratur abstractè à sui obseruantia: siue maius extra eum, qui legi se iustificari sperat. At fides non ita; quia designat habitum eius qui iustificatur, & quidem inhærentem: quare non est aliud fides, aliud fidei obseruantia: ac proinde, si concederetur fidei obseruantiam esse iustitiam:

necessere foret concedere; ipsam fidem esse iustitiam. Sed Sophistis, quid dicant, nihil est pensi, dum verba profundant: & quidem plutimum legitimis sensus inania.

XV. Postremo loco hæc duo sunt eiusdem *πορευολίπηνα*. Fides dicitur ab Apostolo reputari ad iustitiam: at quod reputatur ad iustitiam apud Deum, ex gratia est: ergo fides per se non est iustitia, quæ iure suo obliget, & debitorem sibi Deum constitutat. Item, teste Apostolo, Gentes per fidem in apprehenderunt iustitiam: ergo aliud est fides, qua accipimus, aliud iustitia quam accipimus. Nam si unum & idem essent, idem apprehenderet se ipsum; quod fallum est, & absurdum.

XXVI. Non merebantur huicmodi ineptiarum quisquilia, in tam graui disquisitione locum inuenire: nisi interest prodi omnibus naturam ingenij sophistici: cui nihil tam leue, imo nihil tam ineptum, quo non aufer veritatem impugnare: quomodo in monomachia, quibus vera arma sunt excusa, ij nihil non obvium rapiunt, & simum, & lutum, & quid non? quod in ingrumentum hostem iacent. Sed non ut olim Philisteos donuit asini maxilla, sic hodie veritatem profligabunt nænia. Cæterum, concessimus iam dilicitem esse inter iustitiam imputatam & fidem, ita ut hanc dici iustitiam nisi *σωματιδιός*, siue *μετρούμενα*, non simus passuri. Multo minus toleremus illa verborum monstra, *Quæ iure suo obliget, & sibi debitorem Deum constitutat*. Quare nihil est, quod nobis hinc metuamus in commodi.